ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА
ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»

Котласский филиал
Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования
«Государственный университет морского и речного флота

имени адмирала С.О. Макарова»
(Котласский филиал ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»)

РАСП О Р ЯЖЕ Н ИЕ

'/Y  Р6? 2 РУС Котлас №

О подготовке и проведении
объектовой тренировки по
экстренной эвакуации
сотрудников и обучающихся
при возникновении ЧС

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Подготовить и провести 12 сентября 2024 года объектовую
тренировку по экстренной эвакуации обучающихся, сотрудников (далее -
участники тренировки), а также по спасению материальных ценностей из
зданий Котласского филиала ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О.
Макарова» (далее — филиал), при возникновении ЧС (пожар, при попытке
осуществления террористического акта) с целью отработки действий.

2. Для организации и проведения объектовой тренировки создать
комиссию в составе:

Руководитель по ликвидации ЧС -  Никулин А.Н.,
уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее -  уполномоченный по
ГО и ЧС);

Члены комиссии:
-  Бондаренко М.М., начальник административно-хозяйственного

отдела;
-  Радомский А.А., старший воспитатель.
3. Целями объектовой тренировки считать:
-  совершенствование навыков участников тренировки по

экстренной эвакуации;
-  проверка готовности участников тренировки действовать в

чрезвычайных ситуациях;

-  проверка работы системы оповещения и связи филиала в
условиях ЧС.

4. Ответственным за подготовку и проведение тренировки
назначить уполномоченного по ГО и ЧС Никулина А.Н.

5. Во время тренировки вести журнал учёта времени выполнения
поставленных задач. По результатам тренировки составить отчёт.
Ответственный уполномоченный по ГО и ЧС Никулин А.Н.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.

Приложения:
1. План подготовки и проведения объектной тренировки -  1 стр.;
2. Ход тренировки -  1 стр.

О.В. ШергинаДиректор

Приложение № 1 к распоряжению
ОТ^Г 2 0 /^№ /9 /

УТВЕРЖДАЮ

Директор Котласского филиала
ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала

_____ О.В. Шергина
«11» сентября 2024г.

ПЛАН
объектовой тренировки по экстренной эвакуации обучающихся,

сотрудников, а также по спасению материальных ценностей из зданий Котласского
филиала ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»

Тема объектовой тренировки: «Экстренная эвакуация сотрудников и
обучающихся при возникновении ЧС (пожар, при попытке осуществления
террористического акта)».

Цели объектовой тренировки:
-  совершенствование навыков сотрудников и обучающихся

филиала по быстрой эвакуации;
-  проверка готовности действовать в условиях ЧС;
-  воспитание уверенности в эффективности мероприятий по

ликвидации чрезвычайных ситуаций и убежденности в необходимости
принимать в них участие.

Место проведения объектовой тренировки: г. Котлас, ул. Заполярная и
Спортивная.

Место сбора сотрудников и обучающихся: площадь Лимендского ДК.
Дата объектовой тренировки: «12» сентября 2024г.
Начало тренировки в «22» часа «00» минут.
Продолжительность объектовой тренировки (время): 20 минут.

Состав участников: сотрудники и обучающиеся филиала.

Уполномоченный ГО и ЧС

Приложение№ 2 к распоряжению
от С& 2Q /f №

ХОД ТРЕНИРОВКИ

1. Сообщение от дежурного на вахту об обнаружении очага пожара в
общежитии по ул. Заполярная 17, вследствие удара беспилотного летательного
аппарата с боевой частью с целью устрашения населения городского округа
Архангельской области «Котлас», в 22 часа 00 минут.

2. Сообщение о ЧС (пожар, теракт) в пожарную часть тел. 112, 101 - учебная
тревога -  пожара в общежитии по ул. Заполярная 17, вследствие удара
беспилотного летательного аппарата (выезд сотрудников 102, 103, 104 не
требуется, сотрудников 101 по согласованию);

3. Оповещение о возникновении ЧС (террористический акт, пожар):
-  дневальный подает звуковую сигнализацию (частые прерывистые

сигналы не менее 30 сек.);
4. Эвакуация сотрудников и обучающихся филиала из корпусов по 1

варианту эвакуации без одежды через ближайшие эвакуационные выходы со
сбором всех на площади Лимендского ДК;

5. Прибытие руководителей звеньев с докладом к руководителю по
ликвидации ЧС и получение задач:

-  звено по эвакуации личного состава: согласно варианту и схемам
эвакуации выводят личный состав из зданий, организуют сбор и построение
личного состава, проводят проверку личного состава, осуществляют контроль за
поведением эвакуированных, докладывают руководителю;

6. Доклады руководителей звеньев о выполнении поставленной задачи;
7. Проверка отсутствия лю дей в корпусах филиала и общежитии;
8. Проверка количества сотрудников и обучающихся на площади

Лимендского ДК и осуществление докладов ответственных лиц о количестве
эвакуированных старшему звена по эвакуации личного состава.

9. Доклад старшего звена по эвакуации личного состава руководителю по
ликвидации ЧС.

10. Отмена учебной тревоги.

Специалист ГО и ЧС А.Н. Никулин